در این نوشته به نحوه تجارت کمپانی‌های هند شرقی انگلیس و هلند در عصر شاه عباس اول صفوی پرداخته شده است و چگونگی برخورد شاه عباس اول و تجارت مورد بررسی قرار گرفته است. شاه عباس اول نیز تمایل به روابط با کشورهای نظیر انگلیس، هلند، پرتغال، هند و حتی عثمانی و ازبکان که دشمن دیرینه بودند داشت و از پیشنهادات آنان نیز استقبال می‌کرد.

در سال‌های پیش از (۹۹۶ ق/۱۵۸۷ م) و قبل از روی کار آمدن شاه عباس اول تقابل کشورهای ایران و همسایه به صورت خراج‌گزاری و همچنین گاه با جنگ و فشارهای سیاسی همراه بود که در نتیجه در زیر این فشارهای سیاسی کشورها به تجارت مشغول شدند. افزایش پرتغالیان با اعزام آلفونسوس آلبو کرک (۹۱۲ ق/۱۵۰۷ م) به نواحی مشرق زمین نخستین زمزمه‌های حضور استعمار را در ایران به صدا در آوردند اما این امر مربوط به دوران ماقبل صفویان است و واسکادوگاما در سال (۹۰۳ ق/۱۴۹۸ م) توانست تا هند پیش برود. بعد ها حضور دیگر دول استعماری این منطقه را دارای اهمیت جهانی ساخت. (اقتداری، ۱۳۸۹:۲۶۲)

شاه عباس اول (۹۹۶ هـ ق/۱۵۸۸ م) با روی کار آمدن، خود را در بین گروهی دید که در پی بدست گرفتن قدرت بودند در نتیجه در پی راه حل برآمد. او ابتدا با ایجاد ارتش دائمی از گرجیان، ارمنه و چرکس‌ها نیروی نظامی را در اختیار گرفت. مشکلات او وجود حکام قزلباش که در حفظ منافع خود بودند و با گرفتن مالیات‌های ناحق در پی صدمه زدن به اقتصاد ولایت‌ها بودند.

آنان بر خلاف اصناف مالیات مغازه و کارگاه نمی‌پرداختند اما بر کالاهایی که وارد می‌کردند عوارض گمرکی تعلق می‌گرفت. تاجران ایرانی کلاً بر بازار داخلی سیطره داشتند اما در تجارت خارجی از نفوذی برخوردار نبودند. حلقه اصلی تجارت داخلی و خارجی ایران تجار ارمنی بودند که شاه عباس در نبردهای قفقاز (۱۰۱۲ ق/ ۱۶۰۴ م) آنان را به زور به داخل ایران کوچاند و در اصفهان سکنا داد. این بازرگانان که با تجار ارمنی عثمانی، هند و اروپایی در ارتباط بودند، توانستند از شاه امتیاز خاص

صدور ابریشم را دریافت نمایند. همچنین در انجام فعالیت‌های خود به طور مستقل عمل کنند. (فوران، ۱۳۹۲: ۶۴-۶۵)

عبور پرتغالیان از دماغه امید نیک و ورود به شرق سبب تغییراتی در تجارت این ناحیه شد. پرتغالیان که تجارب خاصی در تجارت بین الملل که البته بر پایه نظامی بود داشتند به خلیج فارس و شرق ایران سفر کردند و امتیازاتی را که لازم داشتند به دست آوردند. رقیب دیگر آنان انگلیسی‌ها بودند که کم کم وارد عرصه تجارت شدند و به این ناحیه رسیدند. البته نوع روابط این کشورها رویکرد استعماری داشت و به نوعی با قدرت نظامی و اعمال زور در کسب امتیازات برای آن‌ها عاملی اساسی به شمار می‌آمد. آگاهی شاه عباس اول از نوع درآمد‌ها و کالاهای خاص مخصوصاً ابریشم که در انحصار خود بود، سبب شد تا با برنامه ریزی درصدد مقابله با استعمارگران برآید و حتی در سال (۱۰۳۱ ق / ۱۶۲۱ م) پرتغالیان را اخراج کند. این نوعی ارتباط بین المللی بود؛ اما در جهانی که قدرت‌های برتر درحال رقابت استعماری بودند. (سیوری، ۱۳۷۲: ۱۹۰)

از لحاظ تجاری، گمبرون (بندرعباس) چند مزیت بر جاسک داشت. مثلاً برای لنگر انداختن مناسب‌تر و به شیراز و اصفهان نزدیک‌تر بود و همچنین دارای امنیت بیشتری بودند.

کشتی‌های بزرگ که نمی‌توانستند به ساحل بیایند با قایق‌های کوچک کالاهای خود را دورتر از ساحل تخلیه می‌کردند. مرکز کمپانی انگلیسی هند شرقی در کنار ساحل و در حدود غربی شهر بود و مرکز کمپانی هلندی در شرق کمپانی انگلیسی بود که وسیع‌تر و دارای دیواره کنگره دار و بادگیرهای بلند بود. (لاکهارت، ۱۳۹۳: ۳۳۳)

## ۲. نیروی انسانی و تجاری عصر شاه عباس اول

تا سال (۱۰۴۰ هـ. ق/۱۶۳۰ م) تعداد زیادی از ارمنیان در بندر عباس مستقر شدند و شبکه‌های تجاری وسیعی را در سراسر هند و هند و چین به وجود آورده بودند. تجارت ارمنیان با هندوستان هم با حضور فعال خودشان و هم با مشارکت کمپانی‌های هلندی و انگلیسی انجام می‌شد. به عنوان مثال، **خواجه نظر** که از بزرگان جامعهٔ ارمنی جلفای اصفهان به‌شمار می‌رفت، در سال (۱۰۳۰ هـ. ق/۱۶۲۰ م) از کمپانی هند شرقی انگلیس تقاضای همکاری جهت حمل بازرگانان و کالاهایشان را به هندوستان و سورات کرده بود. **خواجه میناس** نیز که یکی دیگر از بازرگانان عمدهٔ ارمنی در سورات بود، در دهه (۱۰۷۱ ق/۱۶۶۰ م) به‌طور گسترده‌ای کار تجاری انجام می‌داد. وی دارای سرمایهٔ نقدی زیادی بود و ضمن اجارهٔ کشتی‌های انگلیسی، خود نیز تعدادی کشتی تجاری در اختیار داشت. البته ایرانیان غیر ارمنی نیز بودند که در نواحی مختلف هند به داد و ستد مشغول بودند و یا همزمان به تجارت و سیاست اشتغال داشتند.

در موارد بسیاری نیز این بازرگانان فرزندان و بستگان خود را به عنوان نمایندهٔ تجاری به هندوستان و دیگر کشورها می‌فرستادند. یکی از این بازرگانان معروف، **خواجه**

پطروس بود که یکی از فرزندان خود را از اصفهان به هندوستان فرستاد تا در آنجا نمایندگی تجارت ابریشم را دایر نماید. خواجه پطروس دوم نیز تا پایان عمر در «مدرس» اقامت داشت و در همانجا نیز در سال (۱۱۶۵ ق/ ۱۷۵۱ م) درگذشت. (باستانی پاریزی، ۱۳۹۲: ۷-۱۹۶)

### ۳. اقدامات اولیه شاه عباس اول جهت رونق تجاری

امنیت راه‌ها که خود باعث تشویق تجار داخلی و خارجی شد، اعطای امتیازات خاص و میان مدت برای اتباع کشورهای خارجی جهت تجارت، دعوت از تجار و کمپانی خارجی، دخالت مستقیم و اصلاحات مفید در بحث معاملات خارجی

خیابان‌ها، بازار و میدان گامبرون و کوچه‌هایی، تنگ و باریک و پس فتح هررمز مغازه‌هایش بی رونق شده بود». (دلاواله، ۱۳۷۰: ۱۲۲۵-۱۲۲۶)

### رقابت کمپانی هلند و انگلیس در قرن هفدهم انگلیس

انگیزه اصلی ورود انگلیسی‌ها به خلیج فارس کوشش برای بازارهای موفق و تفوق بر رقبای اروپایی بود. در حقیقت تشکیل شرکت انگلیسی هند شرقی در سال (۱۰۰۸ ق/۱۶۰۰ م) تجارت در شرق بود. آنان با تجارت پارچه‌های پشمی انگلیس در هندوستان و بعد در سال ۱۶۱۷-۱۶۱۸ م تأسیس تجارت خانه در شیراز و اصفهان آغاز به کار کردند. (لارنس، ۱۳۹۳: ۴۱۹)

پرتغالیان فعالیت‌های خود را برپایه دستگاه‌های دولتی بنا نهادند و بیشتر بازرگانان را افسران و نظامیان تشکیل می‌دادند.

(لوریمر، ۱۳۹۴: ۲۳/۱)

دلیل اینکه انگلیسی‌ها تمایل به تجارت با شرق داشتند وجود واسطه‌هایی بود که باعث افزایش قیمت کالا تا لندن می‌شدند. نیاز به ادویه و فلفل که مردم انگلیس به آن علاقه داشتند سبب شد تا انگلیسی‌ها به سمت ایران و هند حرکت کنند و حتی با سرمایه‌های شخصی راهی برای تجارت بیابند. در سال (۱۰۰۸ هـ. ق/ ۱۶۰۰ م) نیز آنان موفق به تأسیس کمپانی هند شرقی شدند. که کالاهایی نظیر ادویه، مروارید، داروهای گیاهی و در مقابل صادرات کالاهایی نظیر مس و قلع بود. (لوریمر ۱۳۹۴: ۲۳/۱)

قبل از اینکه کمپانی هند شرقی با ایران رابطه داشته باشد ماجراجویانی نیز به این کار اقدام کرده بودند. در سال (۱۰۰۵ هـ. ق/ ۱۵۹۷ م) برادران شرلی که بیشتر به عنوان نظامی به ایران آمدند و وظایف دیگری نظیر تجارت و سفیر شاه پیدا کردند آنان با حمایتی که از طرف داشتند با دیگر ملت‌ها مذاکراتی را داشتند و این نیز سبب شد تا شاه را ترغیب کنند تا دروازه‌ها را بر روی دولت‌های مسیحی نیز باز کنند.

(فلسفی، ۱۳۹۱: ۴۶۶/۲) البته می‌توان بیان کرد که شاه عباس در نهایت توانست با جلب رضایت انگلیسی‌ها ناوگان آنان را برای حمله به گمبرون در اختیار بگیرد. (ثواقب، ۱۳۸۰: ۲۲۸)

#### هلند

هلندیان نیز در پی راهی برای توسعه تجارت بودند که در نتیجه شخصی به نام لیشوتن (۱۰۰۰ هـ. ق/۱۵۹۲ م) که از سفر هند بازگشته بود، اطلاعات مهمی را ارائه داد و گروهی جهت سفر به شرق راهی شدند اما این سفر ناموفق بود زیرا بسیاری از ملوانان را از دست دادند اما توانستند با تلاش خود را به شرق برسانند و در سفرهای بعدی ناوگان تجاری بیشتری را گسیل دارند.

شرکت هلندی شرکت سهامی بود که هیئت مدیره هفده نفره آن را اداره می‌کردند که با نام هفده اصیل زاده می‌شناختند و تصمیم‌گیری بر اساس رأی اکثریت بود. هلندی‌ها در بندر عباس، اصفهان، کرمان و بوشهر ایستگاه تجاری و در لار و شیراز مهمانسرا داشتند. تعداد کارمندانشان اندک و حدود ۲۵ نفر بود. (لارنس، ۱۳۹۳: ۳۵۳)

در نهایت شرکت‌های هلندی در سال (۱۰۱۰ هـ. ق/ ۱۶۰۲ م) با نام «شرکت متحد هند شرقی» به کار خود ادامه دادند و از دماغه امید نیک تا تنگه ماژالان را در اختیار داشتند و به وسیله فرماندار که در باتاویا حضور داشتند اداره می‌شد. در سال (۱۰۳۲ هـ. ق/ ۱۶۲۳ م) شخصی به نام «هویبرت ویس نیخ» که در خدمت شرکت بود مأمور حضور در ایران شد. (ثواب، ۱۳۸۰: ۲۴۰)

### آغاز کار هلندی‌ها با ایران

سخن دلاواله ایتالیایی، مؤید این مطلب است.

از این رو، هلندی‌ها برای تسلط خود بر بازار تجارت ایران، با دیگر کشورهای اروپایی که به داد و ستد با ایران مشغول بودند یا قصد انجام معامله داشتند، به رقابت پرداختند. پس از درگذشت شاه عباس در (۱۰۳۸ هـ. ق/ ۱۶۲۹ م)، هلندی‌ها از فرصت استفاده کردند و با جلب رضایت اولیای دولت جدید، سعی کردند انگلیسی‌ها را از مراکز و بنادر تجارتي خلیج فارس بیرون برانند و تجارت ایران را در انحصار خویش درآوردند. به دلیل اختلافات انگلستان و هلند، کمپانی هلندی رقیب خطرناکی برای کمپانی هندشرقی انگلیس شد.

این رقابت در زمان پادشاهان بعدی صفویه همچنان ادامه داشت.

از مشکلات دیگر انگلیسی‌ها این بود که هلندی‌ها از پرداخت حقوق گمرکی به دولت ایران خودداری می‌کردند و چون نصف حقوق گمرکی بندرعباس به موجب قرارداد ایران و شرکت هند شرقی انگلیس به انگلستان داده می‌شد، این امر مستقیماً به زیان ایشان بود. از طرفی، ایرانی‌ها نیز از سال (۱۰۴۷ هـ. ق/ ۱۶۳۸ م) به بعد، حاضر به پرداخت سهمیه انگلستان از عایدات گمرکی بندرعباس نشدند. کمپانی همیشه از عدم پرداخت این وجوه شکایت می‌کرد. از طرفی، پارچه‌های انگلیسی در دوران شاه عباس اول در بازارهای ایران خریدار نداشت. علت این امر، در وهله اول شاید به دلیل اعتقادات مذهبی مردم بود که استفاده از اجناس تهیه شده به وسیله غیرمسلمانان را صواب نمی‌دانستند و در وهله دوم به سبب شکوه و زیبایی و نفاست پارچه‌های داخلی بود که در دوران شاه عباس اول بر پارچه‌های خارجی برتری داشت. البته این وضع بعدها تغییر یافت و ماهوت انگلیسی در ایران جای خود را باز کرد (فلسفی ۱۳۹۴: ۱۴).

از نظر هلندی‌ها ایران جدای اینکه در تأمین ابریشم مهارت داشتند، یک شبکه پیوندگاهی در شرق بودند. از نظر شاه عباس اول هلندیان خریدارانی خوش قدم و نقد بودند و منبع پول مناسبی بودند. این شاه با انحصار کردن ابریشم در سال (۱۰۲۸ ق/ ۱۶۱۹ م) توانست تا حدودی نقدینگی خود را رفع نماید. (لارنس، ۱۳۹۳: ۳۵۸) در سال (۱۰۳۲ ق/ ۱۶۲۳ م) هابرت ویس نیخ از هلند به ایران آمد او موفق شد تا قرارداد ۲۳ بندی با شاه عباس ببندد که برایشان منفعت بسیاری داشت از جمله می‌توان:

۱. خرید و فروش کالا بدون خرید حتی یک کالای ایران در هر جای کشور
۲. عدم پرداخت نقدی عوارض و گمرک
۳. تضمین پرداخت خسارت در صورت غارت و چپاول اموال از سوی دولت ایران
۴.

اقدامات هلندیان سبب شد تا انگلیسی‌ها بتوانند دست اتهام را به سوی هلندیان بگیرند و آنان را همواره دشمن خود بدانند. هلندیان حتی در پرداخت عایدات گمرکی خود امتناع می‌کردند زیرا می‌گفتند که نصف این پرداخت به جیب کمپانی انگلیس می‌رود.

در سال (۱۰۳۵ ق/ ۱۶۲۶ م) در حالی انگلیس نسبت به ابریشم بسیار احساس کمبود می‌کرد شاه عباس اول فرماندهی جنگ در شمال با عثمانی‌ها را داشت نماینده هلندیان از فرصت استفاده کرد و با وکیل شاه در اصفهان قرارداد سه ساله‌ای بست که بر اساس آن قیمت ابریشم خام و میزان ابریشمی که هلندیان از رهگذر این قرارداد به دست می‌آورند، هر دو ثابت باشند. این قرارداد مخفی بود اما انگلیسی‌ها بوسیله جاسوسی زبردستان وکیل موفق به دستیابی به بندهای آن شدند. سرانجام انگلیسی‌ها به دنبال راهی را برای نجات خود بودند در پی اعزام رابرت شرلی از اسپانیا به انگلیس و در خواست کمک از شاه جیمز بودند که در نهایت با دو درخواست وی که شامل اعزام نیرو و بسیج کشتی‌های اسپانیولی و انگلیسی بود مخالفت شد. سفیر ایران نیز در لندن او را متهم به دروغ‌گویی کرد و اعلام کرد که نماینده شاه در ایران نیست. شاه جیمز نیز که از خبر پیروزی شاه عباس بر عثمانیان خیر داشت در صدد رابطه دوستانه برآمد که هر دو نماینده را با سفیرش به ایران فرستاد. در مه (۱۰۳۷ ق/ ۱۶۲۸ م) سفیر شاه جیمز به اصفهان رسید و ضمن تبریک درخواست خود را ارائه کرد که با موافقت شاه عباس همراه شد و همچنین شاه عباس رابرت شرلی را تأیید کرد اما بعد از رفتن سفیر انگلیس نتوانست خشم خود را ننگه دارد. او به دلیل دشمنی وزیر ایرانی خود محمدعلی بیک و رابرت شرلی از انجام تعهدات سر باز زد و سفیر انگلیسی نیز نتوانست با شاه دیدار کند. در سی ژوئیه

(۱۰۳۷ ق/ ۱۶۲۸ م) سفیر انگلیس درگذشت و چند روز بعد نیز در کمال تعجب آنتوان شرلی فوت کرد و این اقدام نیز ناکام ماند. (عقیلی، ۱۳۹۱: ۳۸۱)

شاید مهم‌ترین دلیل برتری هلندی‌ها بر انگلیسی‌ها انحصار ابریشم ایران نبود، بلکه انحصار واردات ادویه خاور به ایران بود.